que выпиши: иссьп. (Statuti chc furono publ. ilall'Odorici nel

.llonuni. нм. Patriac, t. xvi, p. it“ rol 1802. Di lliosio e del fiume

Ollio vedi le importanti ed erudito note dcll'abate Astozati, al Prí

vilcgio di Enrico Vl, publ. in Manelmo, De Obsidime Brtríuc, anno

1438. (Brescia 1798, in 4°; da p. xx а xxxl.

(l) ‘Nel Cod. n. 1, hac.

(î) Nel Cod. n" l ~c scritto de domo.

(3 quod auque ratione - nel Cod. n. 1, quod aliquam rationem.

(4) permanere haben! —- id. permanere ‚падем deben'.

(5) Nel Cod. n" 1 e scritto casar?.

(6) verm alium. _ L’0dorici, dopo alium, omette due righe.

п; legìxur - omesso dall'Odorici.

(8, haine — id. - vídclicet.

(0) anrmavere _ id. _ con/îrmaverc.

10) Dopo il nome di pnparel, 1'0dorici omette gli altri nomi

Iìno nu nlceriue «le lenooseo, così pure omette l'autentira del по

taie Johannes e le testimonianze «li Лютик, да Pftrncrius, di Giarr

tuí e di виде/тик.
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Guìelmus de molendino . obertus alamannus. Magister

robertus ascerius de landosco . Ego Aicardus . notar .

sacri pallat . lnterfui et due cartule uno tenore roga

tus scripsi.

hlgo iohannes sacri pallat . notar . antenticum

huius exempli vidi et legi et sicut in illo contine

batur ita et in hoc scripsi . nil addens vel minuens

quod sensum mutet et me subscripsi.

Ego Bracus causidicus autenticum . huius vidi et

legi nec in eo plus continetur quam in isto quod

mutet et subscripsi.

Ego petracius index qui dicor de sancto calocero

autenticum huius exempli tidi et legi et sicut in eo

continebatur ita isto legitur exemplo extra litteras

plus minusve.

Ego Guertuijudex autenticum huius exempli vidi

et legi et sicut in eo continebatur sic in isto legi

tur exemplo preter litteras plus minusve.

Ego Guielmus judex et missus domini secundi

chnnradi regis autenticum huius exempli vidi et legi

et sicut in eo continebatur sic in isto legitur exem

plo extra litteras plus minusve.

v.

Anno 1180, l“ Marzo.

Foglio 4.

Venditío facta per comitem roßni (sie) «le lamella

comani brixie de eo quod habebat in terra mu

riane et mosij et liet/zoldesci (l).

Опиши, St. Втезс.

Die sabbati primo de mense marciitit

In loco comezani (3). In ecclesia sancti faustini (4).

In presentia.Marchesii de palatio et truccari de Mai

rano et pregnacce . et gerardi lanzoni et obizonis

de villa . et Bracci . et gerardi de bagnolo .et de

siderii et alberti de rothengo et zauenti de ca

priolo.

comes ruphinus de lomello filius quondam otto

nis promisit per stipulationem Ardrico et Martino@

consulibus brixie . vice comunis sub pena c. c. c. mar

carum attendendi omnia precepta que facerent ei

braccus index et Wizolus vel unius per parabolam

alterius de vendicione facienda et securitatibus fa

ciendis sive per sacramentum sive per cartam fa

ciendam . sive per aliam quamcumque securitatem

in laudamento sapientis quem consules habebunt

cum cis . Quo facto ipse comes inravit omnia supra

(l) Publ. datl`0dorici, op cit. t. vl, pag. 38 con molte varianti

quantunque trascritto dal Liber Рати-63.

Nel Codice n. l è scritto: Rophínum e штаммом.

(i) Die sabbati prlmo de mense mnrcìì — |`Овошс1 — publ. il

docum. colla data es marzo.

(3) comu-ni - tìomezzano nel distretto di Ospitaletto, prov. di

Brescia.

(4) Ecclesia в. Bonanni — tlhìesa parrocchiale di Comezzano.

(Ь) Adrico dr Salis e Martino Petenalupo.

dicta attendere et in sacramento adiecit quod illam

vendicionem quam faciebat in perpetuum per se

et per suos heredes firmam habebit . nec per se nec

per suos heredes contra hoc veniet occasione mi

noris precii vel aliqua alia occasione .et quod eam

non veudiderat nec alienaverat vel obnoxiaverat nec

in totum nec in partem preter illud quod dederat

ad capellam . et III] . bibulcas quas dederat ribaldo

de serra in feudum . sed omnia in se (l) habebat sicut

pervenerat in se' a suis antecessoribus . ln ea ven

ditione manilestavit se hec omnia habere . scilicet .

duas partes castri mariane et burgi et curtis uni

versaliter . et cum omni honore . et duas partes none

partis castri mosi et burgi et totius curtis tam ab

hac parte allee? (9 quam ab alia . et cum omni ho

nore pertinentem ad illam partem . et duas partes

none partis castri azole .3) et burgi et totius cur

tis cum omni honore .et duas partes none partis

castri retholdeschi et bnrgi et totius curtis cum

omni honore . insuper manifestavit se habere in

Marcaria (4) in rivoltella (5) in casali mauro 16) in

casali romano o) in ramethello in buzolano . facta

autem hac manifestatione predictus comes precepto

predictorum investivit ac datum fecit in manibus

predictorum consuluin nomine comunis de 'omni

bus supradictis cum omni honore iure proprietario

nomine cum omnibus pertinentibus ad predictas

curias et ad predictas res sive ab hac parte alee

sive ab alia. et de omni eo quod pertinebat ad

eum in virtute brixie . et nominatim de eo quod

vasalli ab eo tenebant iu virtute brixie.et nomi

natim de omni eo quod vasalli de mantua habeant

inter alleam (olleumP) et ulincium v8) . et id ra

tionis et iuris quod habebat in sermione (9) vel quod

ad eum pertinebat . et datum et cessionem fecit

de omnibus rationibus et actionibus in predictis

consulibus que ad eum pertinebant in virtute brixie

sive extra ad predictam venditionem pertinenti

bus . et ibidem statim dedit dominum trucarum et

Girardum lanzonem in manibus predictorum con

sulum, et eos suos missos constituit et precepit eis ut

mitteret prefatos consules vice comunis in tenutam

omnium supradictorum .ita quod ambobus vel uni

eorum liceret eos in ipsam tenutam mittere et ibi

iuravit quod hanc tenutam nuinquam revocabit . sed

semper ratam habebit . adhiciens in sacramento quod

(l) Nel Cod. nu t e scritto :ed in se omnia.

(î) allee — ld. - alee.

(з) .sole _ Asola, prov. di Brescia.

`4) шатен-Ед — Marcaria, prov. di Cremona

(5) rivollelll — prov. di Brescia sul Lago di Garda.

)6) Canali mauro — Casalmoro, prov. di Mantova.

(7) cum rom-no - prov. di Mantova. Negli statuti di Brescia

del хш secolo stampati nel Mmmm. Hist. Patríac, t. “п, р. н .

со|. |618 sono gli obblighi del comune di Brescia verso Casal

romano.

(8) inter unum et mincium: Шиш, secundo Popinione del Conte

Ц’Агсо, publ. iiall’0no|uc|, St. Brew., t. v1, p. 44, dovrebbe inten

dersie supplire per Olleum: e ciò valga per lo stesso nome iu

questo ed in altri documenti.

до) Sermione - sul lago di Garda che forma una penisola. Nel

1900 gli abitanti otlenuero da Federico It. tmper., molti privilegi

riguardo alla pesca, confermati ita Galeazzo Visconti, indi dalla Re

publica Veneta.

x7 COMUNIS CIVITATIS BRIXIAE |8

rogabit comitem mussum bona fide et consilium dabit

ei ut vendat suam partem comuni pro rata dicti

precii .Versa vice predicti consules vice comunis per

preceptum bracci iudicis et шпон sub quibus pre

dicti consules se submiserunt sub predicta pena

ccc . marcarum . et stipulatione promiserunt atten

dere omnia eornm precepta de solvendo precio

et de securitatibus faciendis . sive per sacramentum

sive alio modo. illico autem per preceptum pre

dictorum predicti consules fecerunt securitatem in

manu predicti comitis et per stipulationem promi

serunt sub pena cc.libr.quod solvent comiti vel

suo misso in proximo die lune vel antea c .

quinquaginta libr. in loco rudiliani (l), et sexcentas

librar.in proximo die veneris ei ad tres septimanas

in civitat. mediolanii bonorum mediolanensium vel

mezanorum duos in unum vel per mixtim (3) sine

fraude.et gerardus lanzonus, et trucarus extiterunt

inde fideiussores et debitores sub eadem pena sti

pulata inserta et ita iuraverunt attendere nisi re

maneret per parabolam comitis vel sui missi vel

ei impedimento et transacto impedimento infra tres

dies et adiecerunt in sacramento quod non dimitte

rent quin ita solvant propterI interdictum alicuius

persone.et quod ipsi accipient portionem comitis

mussi si ipse voluerit dare pro rata predicti pre

cii secundum (4) suam partem ipso comite prante

(ргосигапге?) similes securitates prefatis . posteriori

termino transacto . si comes mussus vel suus missus

non perfecerit consules non teneantur . ln continenti

Marchesius de pallatio et trucarus et girardus lanzo

nus et pregnacca et desiderius iuraverunt quod con

sules attenderent.quod iuraverunt et gerardus de ba

gnolo iuravit se daturum operam bona fide ad hoc .

et ubertus verzelensis advocatus. et vitalis de ro

thobio Í5) juraverunt quod comes attenderet quod

iuraverat. In sacramento consulum continetur quod

consilio comunis brixie hanc emptionem faciebant.

In conventione fuit quod persone macinatarum de

bent remanere in comite.sed illi quod habent feuda

debent ea а comuni tenere.

Actum est hoc Anno domini M . c . Lxxx . In

dictione xm.et huius rei causa duo scripta uno te

nore rogata sunt Geri.

Ego Gallus notarius de trenciano (6) interfui et

Rogatus hoc scripsi.

Ego Johannes notar . rogatus scribere me sub

scripsi atque hiis interliii.

(l) писан-па -- Rudiano,prov. di Brescia, distretto di Chiari. Nel

Cod. l è scritto ящикам.

(i) die veneris — ГОвошсх — die venientis

(3) librarum bonorum mediolanensiunl ele. —— Forse eguali ai

denari imperiali d’argento,che in quel tempo avevano per attestato

di molti, il valore di 965 lire milanesi de’nostri tempi. L’acquisto

bresciano sarebbe stato però di milanesi lire 195750 (nota at del

ltononicl - Stor. Bresc, t. v, p. t67).

(4) pretii secundum unam parten: - Id. — precii suam partem.

(5) lolnoblo - ld.  Tothobío. Cod. ncl t Наташа.

(6) Treneilno — 'l'renzano` prov. di Brescia. In questo villaggio

era Arciprete Giovanni Pontoglio, il quale nel |955 tempore pote

starie Dum. Jo. [сенна de Маг-свита: militis mediolanensía, trascrisse

il Codice del Liber Potheris segnato n. t, cioè i primi cccxxxvu fol.,

poichè il seguito è scritto da altre mani.

VI.

Anno- 1180 , 23 Marzo

Foglio 5.

lnstrumentum m solutionis Йоге per comune brixie

comiti Нор/тю de lamella

Ononxcl, Stor. Brew.

Anno a nativitate domini nostri leshu Christi .

Millesimo . Centesimo . octuagesimo . Die dominico

nono Exeuute mense marcij . lndictione terciadecima .

Constat nos Ruphinum comitem de lomello et lilium

quondam ottonis comitis de lomello et Beatricem

iugales qui professi sumus nos lege vivere longo

barda. ego que supra Beatrix iuri meo renuntiante

ipsoque viro et mundoaldo (9) meo mihi consentiente

et subter conlirmante iuxta legem meam una cum

noticia et interogatione propinquorum meorum pa

rentum (3) . hii sunt Vbertus vercellensis advocatus

patruus meus. et henricus et maifredus fratres ver

cellenses advocati mei consanguinei germani in quo

rum presentia et testium certam (4) facio professio

nem ac manifestationem me nullam pati violentiam

a quo piam homine nec ab ipso iugali et mundoaldo

meo sed (5` mea bona et spontanea voluntate acce

pisse'mus nos sicut in presentia testium manifesti su

mus quod comuniter accepimus a te martino pete

nalupi consule civitat . brixie vice et nomine comunis

ipsius civitatis argenti denarios bonorum mediola

nensium veteris monete libras septingentas et quin

quaginta finito precio sicuti inter nos convenimus

nominative pro duabus partibus castri et burgi et

curtis mariane, et pro duabus partibus . none partis

castri et burgi et curtis asole, et pro duabus par

tibus, none partis castri et burgi et curtis mosi .

tam citra quam ultra alleam ad ipsam (в) curtem

mosi pertinentibus .et pro duabus partibus none

partis castri et burgi et curtis retholdeschi .et pro

toto eo quod habemus vel a nobis tenetur in loco

ramelhelli in quo sumus caput curtis de toto eo quod

habemus vel a nobis tenetur in loco casali mauri

et de toto eo quod habemus vel a nobis tenetur

in loco casali romani, et de toto eo quod habemus

vel a nobis tenetur in loco buzolani . et de toto quod

habemus vel a nobis tenetur in marcaria, et pro

toto eo quod habemus vel a nobis tenetur in loco

rivoltelle et nominatim pro omni iure et actionibus

que nobis pertinent in locoysyrmionis quas supra

scripto comuni per te suprascriptum martinum mis

sum ipsius comunis cedimus ac mandamus et no

minatim pro toto eo quod vasalli de manth vel

alii tenent a nobis inter alleam et mincium . et

lt Publ. dall’0dorici, op. citt. VI, рад.“ con omissioni e va

rianti, quantunque trascritto dal Liber Potheris.

Nel Codice n.t è scritto: investitura.

(2) “andando —- Tutor, qui tenet in mundium (Lege Longob. L. l;

difensor della legge. L’Ouolucl scrive Mundo Aldo.

(3) parentum - ld. - parcndum.

(4) certam —— ld. contra

(5) вес -— ld. - сдвиг.

(6) mm - ld. ~ ripam

Mon. Hist. Patr. XIX.
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universaliter pro toto eo quod habemus vel а nobis

tenetur in episcopatu vel virtute brivie in quocumque

loco cum omni honore et districto nobis pertinente

in castris et extra castra . in burgis et extra burgos .

in villis et extra villas in spaldis et in capellis .seu

in basilicis. et in campis . pratis . vineis . silvis . ра50015.

aquis aqueductibus aquarum . rivis. 01010001015.р1

scationibus 1101/15115 . pontibus . aquario et pascario .

cultis et incultis comuni et indivisio cum omnibus

pertinentiis et adiacentiis et omni iure omnibusve

actionibus ad predictas curtes seu loca aut res perti

nentibus secundum prediclas partes tam citra quam

ultra alleam in cpiscopatu 500 virtute brixie vel

extra omnia et ex omnibus que inveniri possunt

infra suas colierentias in integrum . Quam autem

suprascriptam venditionem iuris nostri superius n0

minatam una cum accessionibns et ingressionibus seu

cum superioribus et inferioribus suis ct cum omni

honore et districto . et cum omni iure omnibusque

actionibus nobis pertinentibus omnia et ex omnibus

qualiter supra legitur in integrum suprascripto

comuni brixie pro suprasrripto precio per 10 1ат

dictum martinum consulem et 111155001 1р5105 comunis

vendimus tradimus cedimus ac mandamos et eman~

cipamus. Nulli alii venditam . dona tam .alienatam . ol)

noxiatam vel traditam nisi prefato comuni et faciat
ex inde a presenti die (l) comunis brixie aut cuiA de

derit iure proprietario nomine quicquid voluerit sine

omni nostra heredumque nostrorum contradictione.

Et quidem spondemus atque promittimus stipula

tione inserta nos qui supra iugales tibi cui supra

martino nomine iam dicti comunis per nos et no

stros heredes aut comune 191 dederit suprascriptam

venditionem qualiter supra legitur in integrum ab

omni homine defendere et varentare. Quod si (10

fendere non potuerimus aut si nobis aliquid per

quod vis ingenium subtrahere quesierimus vel si

apparuerit aliquod datum vel scriptum alicui inde

a nobis factum et a liquidum fuerit . tunc in du

plulu suprascriptum precium prefato comuni resti

tuemus . preterea prenominati iugales satis dede

runt in manu suprascripti martini nomine et vice

comunis quod 001000001 01 varentabunt comuni su

prascriptam venditionem nominatim a comite musso

et comite guifredo de lomello et ab omnibus comiti

bus qui nuncupatur de sancto martino (3) . scilicet.

girardo . et Guelfo . et Conrado . 01 azone bletllono

rationabiliter . quod si 1100 non attenderent promi

serunt per stipulatione resarcire comuni brixie totum

dampnum quod illud comune inde passum fucrit .

Cuius satisdationis prefatus uberlus advocatus . et

otto presbiter et Guido confanonerius de papia con

stituerunt se inde debitores et prefalus lienricus con

stituit se inde tantum fideiussorem promittentibus se

ita attendere si prefati iugales non attenderint cum

(I) Nel Cod. n. I è scritto die in anlea comunis briaic.

(2) nui comune — Cod. n I, aut cui comune.

(3) conti 111 s. Martino: nobilissima slirpe, le cui origini diconsi

collegarsia quelle degli antichi Marchesi d’|vrea, discendenti dal ce

lebre Ardoino re d’|talia, dall`an. 1009 al 1050. Vedi Снимаю. Notiz.

genen, di famiglie под. degli ant. Stati della Monarchia di Savoja.

stipulatione subnixa. Postremo predicti iugales no

minatim cesserunt et mandaverunt suprascripto co

muni per suprascriptum martinum omnes actiones et

rationes quas habent vel habere possent contra ali~

quam personam vel comune aliquid pro suprascriptis

rebus vel ad eas res pertinentes . et nominatim dede

runt et mandaverunt atque cesserunt petitionem 51

quam habebant contra aliquam personam specialiter

pro instrumentis et cartulis vel pro alia quacumque re

sive iure successionis sive quccumque alio quod dici

vel excogitari possit modo (l) aliquo exceptis perso

nis macinatarum (9) et de rebus mobilibus earum.

Actum est in curte ospitalìs sancti iohannis quod

est iu territorio conllentie (3) in episcopatu vercel

lensis iuxta ecclesiam sancti ambrosii feliciter.

'l' -l- Signa manuum suprascriptorum iugalium qui

anc cartam (4) ut supra legitur fieri rogaverunt.

'l- l‘ 1 Signa manuum suprascriptorum propin

quorum qui eam interrogaverunt.

1- l‘ 1- Signa manuum Guidoni de armenullis (5) .

et Amezonis de moza tunc consulum mediolani.et

tedisij cavalacij 6) 1000 consulis novarie . 01 brixiani

verzellis (7) advocati . 01 aicarili ac landrini (8) de r0

tbobio . et malTei capelle de vercellis . et maifredi de

speroara et petri notar . 00 novaria . et petri de mon

ticellis de novaria . et amezonis carexane (9) de ver

cellis . et bonapacis fabe de brixia . et bracci iudices

de monteclaro . et petri 00 cunchis . et vizoli de

:isola . et lnazaperlini ministralis brixie .. et azolini

de сапа test. rogatorum.

Ego Johannes sacri palatii notar . interfui et ro

gatus hanc venditionis cartulam scripsi.

VII.

Anno 1180, 23 Marzo

Foglio 6.

Ábsolutio ßrlelitatís facta per comitem rophinum

de lvasallis qui el'ant intel' alleam et mentìum (lo).

Ononlci, St. Bren'.

In Christi nomine die dominico nono exeunte

mense marcii . 111 curia ospitalis (Ш sancli iohannis

quod est in terratorio conflentie in episcopatu ver

cellensis iuxta ecclesia sancti ambrosii. In presentia

Vidonis de armenullis et amezonis de moza consu

(I) modo nliqno — nel Cod. n. I manca.

(9) excepti» ист-01115 mneinltlrnm — 11 Bumm 101егрге1а 10 рег

sone schiave: cioè, esclusi gli schiavi. L'Ononlcl inveceintende esclusi

gli uomini di masnada, e più propriamente i servi.

(3) connuenue — Conlìenza nella Lomellina sulla destra del

l’Agogna.

(4‘ Nel Cod. n.I è scriIIo hace carla.

(5) Nel Cod. n. I è scritto Arminulfis.

(6) пав-11 cavalaeil, 1'00011101 — Calùli, Cavalcani.

(7) ver-unis _ nel Cod.n I Vercelli: — 1'00011101 Vergelli.

(8) Aiclrdi ne ниш-1111 1'00011110 — Ricordi ac Ludrim'.

9) amezoni» спец-пе — 111. -- Amizom's Анисим de Vercelli.

(10) Publ dall’0dorìci. op. cit. 1. vl, pag.44 con notabili varianti e

omissioni quantunque trascritto dal Liber Рог/ют.

Nel Cod n. I leggasi Memxum.

(11) ln enrìn (при-115 .- 100011101 — in curia ministeriali: Ho

spitalis S. Johannis.
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lum mediolani tunc tedisij cavalacij consulis 00

varie . et bracci 1001015 . 01 1)опарас15 .etdomini mar

tini consulis brixie . et aliorum quam plurium . Comes

ruphinus de lomello filius quondam ottonis presente

beatrice 01010 sua et consentiente absolvit omnes

vasallos qui tenebant in feudum ab eo inter alleam

et minzium Ё‘1. 01 10 tota virtute brixie a Iidelitate

ita ut non teneantur ei de cetero propter fideli

tatem et dixit quod volebat ut accordarent (i) se de

beneficiis suis cum comuni ~3ì 111—010.01 in continenti

51105 1015505 fecit dominum bonapacem et braccum

ut. preciperent Í4l et dicerent ex sua parte vasallis 111

асог0агеп1 50 cum comuni brixie. ita ut unicuique

illoruin separatim hoc liceat tacere sive ambobus.

Actum est hoc. Anno domini M.c.ocluagesimo .

Indict . xm .

Ego Johannes sacri pallat. notar.interfui et ro

gatus hoc _breve scripsi.

VIII.

Anno 1179, 19 Ottobre e 1180, 13 Gennaio 15)

Foglio 6.

Vendítio facta comuni brixie per quosdam homines

de Casali alto (в) de quibusdam рези: terre ос

casione facienrli сада-ат de casali alto.

Ononici, St. Bresc.

Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi .

centesimo. septuagesimo (7) . nono . Indictione xn .

Die veneris quartodecimo ante kalendas novembris.

In loco casali alti ad ecclesiam sancti imilianiœ) Con

stat nos curtum ï9) et Albericum faraonis et decem

brum de cerva et arimundum fratrem 0105 et mu

scardum et gambaram (sie) (10) fratres filios quondam

alberti et bucium lilium massie et rathivam uxo

rem illius qui omnes professi sunt lege vivere (il)

(I) Nel Cod. n. i Manzium.

(9) 111 .ecol-durent se de L’0non|ci Id.- ut... de.

(3) com comuni — ld. — cum pp.

(4) preciperent et dicen-ent —— 10. —- acceperent et.

(5) Pubblicato dall’0dorici, op. cit. t vl, pag. 36 con tali omis

sioni e varianti, che può ritenersi per inedito: egli lo dice del 14

novembre e 16 marzo quando il quartodecimo ante kalendas neven»

bri: corrisponde al 18 ottobre, ed il die dominica tert-ia decima mm

n's januaríj, non muta collo stile moderno.

(6) Guam .no — Casaloldo. prov. di Mantova: ebbe nome o piut~

tosto lo diede ai Conti di Casaloldo, che trasferironsi a Brescia, ca

porionì di gagliarda fazione. ll comune di Brescia a frenare la loro

potenza decrelò che si levasse un castello nella loro stessa terra.

ed i Consoli del luogo sostenevano ed appoggiavano l'impresa Bre

sciana. Tuttavia ciò non impedi che nel 1905 11 conte Alberto assa

lisse Brescia, come pure la terra di Gonzaga ed altre in guisa che

il Pontetice Innocenzo nel 1911 рго10510 contro le usurpazioni dei

Casalolili, ma essi spalleggiati (la potenti feudatari, ottennero dal

l'lmp. Ottone il 15 giugno |919, l‘investitura di Gonzaga, di Bon

deno, colle corti annesse.

(7) Nel Cod n. 1 11 centesimo è sempre scritto con due и: 0051

1 numeri che seguono,

(8) s. lmllinnì « nel Cod. 0.1 è scritto Miliani. Sant’Emiliano è

Parciprebenda parrochiale di Casaloldo.

(9) 0111-11-01 — aggiunto in entrambi icodici dal medesimo атта—

0110050.

(10) Nel Cod.n. t è scritto Gambarum`

(it, Nol Cod. n. 1 è scritto lege vivere Romana.

accepisse sicuti in presentia testium manifesti su

mus quod accepimus a vobis consulibus casali alti_

Bonacurso videlicet et tancredo et bernardo vice

comunis casali alti . 1 . nominative denar . bonorum

veterum mediolan .librar .triginta et quinque finito

precio de quo ad invicem convenit. |. nominatim

pro terra nostra quam dedimus ad construendum ca

strum novum et ad tenimentum ipsius castri 101115

01 00 foris que simul unita dicitur esse per men

suram novem plodia absque illa filiorum quondam

girardi benivollio que cum ista complet decem

plodia. Coheret autem ipsi petie que est novem

plodia super totum. А mane arimundi et decembris

et heredis baiamundis et curti. A merid .strata et

muscardi . А 5010 fauressa et buchallii et sancti

imeliani et gandulli de cerexolis et bosetti et gui

donis 00 Placentia . et gaudulfi . et alberti framezonis

et. girardi de alberto ferario . A monte alberici . et

zanoti . et buchallii 01 0110015 00 malanocte et feu

dum curti quod tenet amassia . et si que alie sunt

coherent . unde per vestram parabolam suprascri

ptorum consulum et voluntatem et maioris partis vi

cinorum casali alti pro predicto precio triginta et

quinque libras quas secundum portiones nobis con

tingentes accepisse professi sumus et superius tra

dimus et exponimus cartulam proprietatis in comune

brixie per dominum lanfrancum de lavello lungo et

vgonem de grumedello (l) consules brixie et in eos

vice iam dicti comunis brixie de petia una de terra

ut supra legitur, iuris nostri quatenus predictum co

mune brixie a presenti die in antea facial ea 00

iure proprii una cum accessionibus et egressionibus

500 0010 superioribus et inferioribus suis in inte

grum . et cum 01001 1010 01 050 ad eam pertinente

quicquid ipsum comune voluerit . et cui ipsum со

шцпе (1000111. . quidem et spondemus atque promilti

mus nos omnes suprascripti venditores vobis su

prascriptis consulibus brixie Lanfranco et Vgoni .

stipulantcs suprascriptam totam terram ab omni

homine defensare et warentare rationabiliter alioquin

duplam evictionis nomine prestare Consules etiam

casali alti vice sui comunis per parabolam et consen

sum maioris partis vicinornm casuli alti qui presen

tes erant idem 00 evictione in duplum promiserunt

predictis consulibus brixie. Et nominatim in pri

mis omnium refutaverunt armengarda uxor curti

et Richelda uxor alberti faraonis et atlielasia uxor

decembris ipsis iuris suis omne ius quod in aliqua

parte suprascriple terre liabebant causa pignoris vel

ypothece vel donationis seu alterius cuiuslibet rei et

omni 500 11111 renuntiaverunt rathiva etiam uxor bucii

omni suo iuri renuntiavit . et de sua parte venditrix

fuit cum viro 111. superius . lnterfuere Anselmus de

porta . et iollannes de pontecaralo et maurinus bul

garelli. Vbertus de castello veteri (sie) Lanfrancus de

formegnano ziliolus de arzutlb . iacobus de massia .

teutaldus zerbia . ottolinus cazolus . abiaticus dai

bertus de aqua nigra. ct alii multi rogati test.

(l) Nel Cod. n. I è scritto Grumethello; qualche volta è scritto

cosi anche nel Cod. n. 9.
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Item alia vice infra castrum (l) vetus casali alti

quadam die dominica terciadecima mensis januaríj.

Anno dominice incarnationis . millesimo centesimo .

octnagesimo . Indictione terciadecima . Bernardus et

bonacursus et curtus Consules casali alti voluntate

et parabola maioris partis vicinorum casali alti qui

ibi aderant fecerunt et tradiderunt cartulam pro

prietatis in predictum comune brixie per rubeum

ministralem et missum consulum brixie ad hoc scili

cet domini ardrici et sociorum de petia una de terra

infra tenimentum predicti castri novi casali alti con

stituta que fuit quondam girardi de benivolio . Со

heret ei A mane baiamundi de gutho . А merid .

strata. А sero et monte comunis . quatenus predi

ctum comunis brixie faciat et de hac pelia terre a

presenti die in antea iure proprietario nomine quic

quid voluerit . Quidem et promiserunt suprascripti

consules casali alti suprascripto rubeo stipulantes

suprascriptam petiam de terra ab omni homine de

fensare et warentare . alioquin duplam pro evictione

prestare Et satisdederunt insuper eidem rubeo

sub pena quinquaginta librar . quod defendent co

mune brixie omni tempore а Íiliis quondam girardi

de benivolio . alioquin prediclam penam quinqua

ginta librar . prestahunt . Et buchagius (9: et pa

squalis et otto de casali et zanibel de tartar et

teutaldus de aldone gargnano et muscardus filius

quondam alberti exliterunt Íideinssores et dcbitores

absque ulla fideiussoris exceptione supradicta pena

L. libr . et promiserunt solvere si predicti consules

non solverint . lnterfuere Gambar et ziliolus iacobus

federicus iohannes de romagna bonominus girardus

de imia otasius et vethellus et alii multi rogati test.

Ego albertus de capriolo vocatus cui licet pu

blica conficere instrumenta interfui omnibus predictis

et Rogatus scripsi.

Castrum novum casali alti cum tenimento per

mensuram est decem plodia . castrum vero per se

esse debet de forìs. м . ccc . vin . brachia . intus vero

с . с .с. с . с . c.va . brachia,et duo plodia minusv.

tabule est de intus.

IX.

Anno 1180, 16 Marzo.

Foglio ‘7.

De Mercato facìendo de casali alto.

inedito.

Die dominico sextodecimo intrante Marcio . iu

publica contione civitatis brixie . cum campania et

tuba convocata in presentia populi brixiens . dom .

Ardericus de salis (3) tunc consul brixie per para~

bolam et consensum girardi de bornado etilafranci

(l) Qui forse è accennato il Castello vecchio di Casaloldo,dis1rutto

dai Bresciani dopo averlo preso d’assalto nel 1149 conti-oi suoi Conti.

(З) Nel Cod. n. 1 è scritto Buchajua.

(3) Un Arderico Sala fu console di Brescia nel 1173, 1174, 1180:

fu Podestà di Lodi nel 1183; di Cremona nel 1186 e nel 1188.

de lavello longo (l) et martini de petenalupo

et alberti de framexino (î) atque Vgonis de gru

medello (3" sociorum suorum f4? in consulalu brixie .

statuit et decrevit ut mercatum debeatesse.. . . . cetero

ab eo termino quelli Consules dixerunt in loco casali

alli . scilicet ad caslrum novum in die martis per

omnes quindecimas et statnit similiter et decrevit

ut nullus [лото de brixia et de eins episcopatu ac

totius virtutis brixie ad illud mercatum nomine cu

riture vel alterius cuiuslibet tolonei quicquam dare

debeat nec occasione aliqua дюна illins mercati ali

quod prestare. sed ad huiusmodi honore l5) omnis

homo brixie et eins virtutis liber sit et ímmunis.

Ad hec statuit et decrevit ut omnes illi bomiues

qui fuerint habitatores predicti caslri novi casali alti

et suburbii .de cetero nullum fodrum nec ullam da

thiam comuni brixie prestare debeat nec conferre

neque exatione aliqua a predicto comuni brixie sen

tire nisi quam cives brixie prestiterint . et inter se

contulerint et fecerint. sed ab omnibus hiis . omnes

prefati habitatores qui predictum castrum novum te

nuerint et munierint et fidelitatem comuni brixie fe

cerint liberi sint et immunes sicut cives brixie. Scili

cet illi qui predicti castri novi casali alti et suburbii

habitatores fuerint, et castrum illud tenuerint et mu

nìerint et lidelitatem comuni brixie fecerint..

Actum est hoc anno dominice incarnationis . Mil

lesimo. centesimo. octuagesimo. Indíclione tercia

decima in presentia populi Brixie ut supra.

Ego albertus de capriolo vocatus cui licet pu

blica conficere instrumenta In terfui ac rogatus a pre

dictis consulibns scripsi.

Ego Aimo de casali alto sacri palat . notar . auten

ticum huius instrumenli ab alberto de capriano vo

catus scriptum vidi et legi et sicut in illo contine

batur ita hic scripsi nec plus nec minus continens

preter quam in compositionem literarum et me sub

scripsi.

X.

Anno 1187 , 8 Giugno.

Foglio 7 verso.

Venditio facta per' canonicos brixie de terra

ubi fuit constructum palatium brìxie (6).

(inedito).

Anno a nativitale domini nostri Ihesu Christi

Millesimo . centesimo . octuagesimo .septimo . Die

(1 ; Lavello Longo  Lavellongo, famiglia patrizia Bresciana. Un

Federico fu Podestà di Bologna nel 1931 е nel 1994 trovo che un

Briscianus Lavellongo e Bonaventura Medicus furono arbitri in una